
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 74 

In data 24/12/2018 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Variante parziale  al p.r.g.c. n. 9 ex art. 17 comma 5 delle 
legge regionale 05/12/1977 n. 56 e s.m. ed i.  -  Verifica di 
assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica - Presa d'atto. 
            

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 10:00 

nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE nelle persona dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  BREZZO GIORGIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  COPPA MARIO 
Assessore 

SÌ 

4.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

NO 

5.  BORRIONE PAOLA 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamati: 
 
I disposti di cui alla parte seconda del D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 come variato dal D. Lgs. 
16.01.2008 n. 4 dettante “Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure 
per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A./I.P.P.C.); 
 
La Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 le “Disposizioni per 
l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di 
pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 1977, 
n.56 (Tutela ed uso del suolo)”. L’allegato I, di detta Deliberazione della Giunta Regionale 
e l ‘art. 17, comma 8 della L.R. 56/1977 hanno previsto che si deve procedere alla fase di 
verifica preventiva di assoggettabilità a VAS nel caso di Varianti parziali al piano 
regolatore comunale, come definite dall’art. 17 comma 5. 
 
Vista la D.C.C. di adozione della Variante n. 9 al PRGC ex art. 17 comma 5 della L.R. 
56/77;  
 
Considerato che in data 30/08/2018 è stata avviata la fase di verifica di assoggettabilità 
alla V.A.S. effettuata con conferenza semplificata in modalità asincrona ex art. 14 bis della 
Legge 241/1990;  
 
Considerato che gli enti competenti in materia ambientale coinvolti nella conferenza 
semplificata in modalità asincrona sono stati:  
ARPA Asti 
ASL Asti 
Provincia di Asti- Servizio Ambiente 
Comune di Castagnole delle Lanze- Servizio Ambiente; 
 
Preso atto che, nei termini assegnati, sono pervenuti i seguenti contributi:  
ASL Asti, in data 31/08/2018 codice 00516/2018; 
ARPA Asti in data 18/09/2018; 
Provincia di Asti Servizio Ambiente in data 24/09/2018; 
 
Preso atto che, dal PARERE MOTIVATO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA redatto in data 24/12/2018 dall’arch. 
Gaspare CIRROTTOLA, in qualità di Organo Tecnico incaricato per la verifica in 
questione, risulta che il documento in esame non deve essere assoggettato alla 
Valutazione Ambientale Strategica;  
 
Visto e preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del richiamato D.Lgs 
267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto del PARERE MOTIVATO redatto in data 24/12/2018 dall’arch. 
Gaspare CIRROTTOLA che dispone l’esclusione della Variante parziale n. 9 al 
PRGC ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R.  56/1977 e s.m. ed i alla procedura di 
Verifica di Assoggettabilità Strategica;   

2) Di dare atto che il provvedimento di cui sopra richiede l’adeguamento ai contributi 
pervenuti dagli enti competenti in materia ambientale, come da elencazione in 
premessa; 

3) Di dare atto degli adeguamenti intervenuti sulla documentazione di variante parziale 
n. 9 al PRGC ai fini della successiva approvazione definitiva;  

4) Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/02/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 11/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Castagnole delle Lanze, li 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


